マイクロコントローラ製品部 2017年 4月 No.4
www.stmcu.jp/                                                                                                                                                                                  1
2017年 9月 No.48
STM32最新トピックス                              01 日本語資料情報                                                   08
STM32関連資料情報                                     05 STM32ココが便利                             12
エコシステム更新情報                                     07
STM32最新トピックス
汎用マイコン専用ウェブサイト オープン･キャンペーン

ULPBench スコアは、世界最高レベル
の 253 を達成しています。この新製品
は、通常の製品型番の末尾に「P」が付
きます（例：ST32L433RCT6P）。
STM32L4 は、低い消費電力と、最大
80MHzで動作する ARM® Cortex®-M4
（FPU 付き）の高い処理性能が特徴で
す。また、低消費電力モード時にも動作
可能なペリフェラル、充実したアナログ
機能、セキュリティ機能なども豊富に搭
載しており、アプリケーションの低消費
電力化、高性能化、小型化に貢献しま
す。
詳細はこちら
9月 28日、APS  SUMMIT 2017 SEP
（横浜）にて LoRa 向けソリューション
のデモ・講演を実施
ST は、組込みシステム向けに最先端
の技術を持つ企業が最新の製品･ソリ
ューションを紹介するイベント APS
SUMMIT（2017年 9月 28日 横浜･関
内開催）に参加します。同イベントの今
年のテーマは、「IoT を加速させる無線
通信･センシング･モータ制御」です。
STは、APS SUMMIT 2017 SEPにお
いて、STM32 を中心に構築されたネッ
トワーク接続検証済みの LPWA ソリュ
ーション（LoRa、Sigfox）や、主要オー
プンクラウド（AWS、Azure、Watson）
への接続を可能にする IoT Function
Pack のほか、センサやセキュア・エレメ
ントなど、ST の広範な製品群との組み
合わせによる付加価値のさらなる向上
について紹介します。
 日程：2017年 9月 28日（木）
 会場：関内新井ホール
 参加費：無料（事前登録制）
詳細・登録はこちら
株式会社 DTS インサイト、NUCLEO-
F401RE を使用したトレーニング･コース
を開設
株式会社 DTS インサイトが、組込み開
発技術者を目指す新入社員および若
手エンジニア向けに、ARM® Cortex®-
M マイコンのトレンド、開発手法および
デバッグ手法をレクチャーするトレーニ
ングコースを開設しました。
こ の ト レ ー ニ ン グ コ ー ス に は 、
STM32F401（ARM® Cortex®-M4 / 最
大 84MHz 動 作 ） が 搭 載 さ れ た
NUCLEO-F401RE ボードを使用した
多くの実習が含まれており、ユーザのレ
ベルに合わせて 2日間～4日間での開
催が可能です。なお、実習で使用した
NUCLEO-F401RE ボードおよびプログ
ラム一式はそのままお持ち帰りいただ
けます。
詳細・お申込みはこちら
www.stmcu.jp/                                                                                                                                                                                  3
STM32 Nucleoボードとさまざまな機
能を付加する X-NUCLEO拡張ボード
NFC リーダを搭載した X-NUCLEO-
NFC05A1
新しく登場した X-NUCLEO-NFC05A1
は NFCカードリーダ ST25R3911Bの
評価用拡張ボードです。
 NFC の各種規格に準拠
ISO1443A/B、ISO15693
ISO18092、FeliCa、VHBR